包政办〔2015〕6号

关于做好全区机关事业单位“吃空饷”问题
集中治理工作的通知
各街道办事处、镇人民政府，滨湖世纪社区服务中心，方兴社区服务中心，包河工业区管委会，滨湖功能区管理服务中心，区政府各部门、单位：
根据《安徽省人民政府办公厅关于开展全省机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作的通知》（皖政办明电〔2014〕53号）、《合肥市人民政府办公厅关于做好全市机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作的通知》（合政办秘〔2015〕3号）要求，经区政府同意，现就我区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作通知如下：
一、明确对象范围
（一）本次集中治理工作的范围是全区各级机关事业单位及其编制内工作人员和相关离退休人员。

（二）机关事业单位隐瞒事实、虚报人员编制或实有人数，套取财政资金的，属于单位“吃空饷”。
（三）有关人员不在岗而违规领取工资、津贴补贴的，属于个人“吃空饷”，主要包括以下情形：
1.在机关事业单位挂名并未实际到岗上班，领取工资、津贴补贴的；
2.因旷工或因公外出、请假期满无正当理由逾期不归等原因，按照规定应当与单位终止人事关系，但仍在原单位领取工资、津贴补贴的；
3.已与单位终止人事关系或已办理离退休手续，仍按在职人员领取工资、津贴补贴的；
4.已死亡或被人民法院宣告死亡、失踪，仍由他人继续领取工资、津贴补贴的；
5.受党纪政纪处分及行政、刑事处罚等，按规定应该停发或降低工资待遇，但仍未停发或按原标准领取工资、津贴补贴的；
6.其他违纪违规领取工资、津贴补贴的。
二、把握时间节点
（一）自查自纠阶段（1月4日至 1月15日）
各单位严格按照文件要求，抓紧开展“吃空饷”问题集中治理工作，全面进行自查自纠，于2015年1月15日前形成自查自纠总结材料。其中，部门所属事业单位总结材料经上级主管部门审核后统一上报。各机关事业单位要在单位内部对编制内人员工资发放情况、资金收支情况进行公示，接受干部职工监督。
1.各单位应分类填报《包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作情况自查统计表》（附件1）；事业单位自查统计表统一报送主管部门汇总，各主管部门填报《包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作情况自查汇总表》（附件2）。
2. 报送表格一式5份，经单位主要负责人签字确认并加盖单位公章；不存在“吃空饷”问题的单位，也按表格填报。自查表按机关、参公事业单位、事业单位分类填报，行政机关、参公事业单位报区委组织部公务员科（联系人：张圣琴，电话：63357851），事业单位由主管部门汇总报区人社局（联系人：胡俊秀，电话：63357295）。
（二）核查整改阶段（1月16日至 1月21日）
区委组织部、区编办、区财政局、区人社局等部门对机关事业单位“吃空饷”自查统计数据进行逐级核查，逐一核实各单位的编制、人头和工资、津贴补贴数，并组织开展联合督查和重点检查，追缴“吃空饷”资金，核减相应编制、预算和经费。
（三）总结上报阶段（1月22日至 1月30日）
区人社局会同区委组织部对各单位上报的自查自纠总结材料、自查统计表进行梳理分析，汇总有关数据，形成全区治理工作总结，报区政府审定后，书面报市人力资源和社会保障局。
三、精心组织实施

（一）加强组织领导。根据合政办秘〔2015〕3号文件要求，区政府成立机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作领导小组（附件1）。各单位要建立相应的组织领导机构，加强协调督促，及时研究解决工作中遇到的问题，统筹推进各项工作。
（二）落实工作责任。各单位要履行主体责任，认真开展自查自纠，在抓好机关专项清理工作的同时，充分发挥管理职能，加强对所属单位的工作指导和监督，积极稳妥推进治理工作。要加强社会监督，健全监督举报制度，公布举报电话、网站。
（三）开展重点督查。区里将成立联合督查组，对各单位和乡镇，重点督查集中治理工作及政策落实等情况。对在“吃空饷”问题治理工作中隐瞒不报、敷衍塞责、弄虚作假、顶风违纪的，从严追究单位主要负责人及经办人员责任。（区委组织部公务员科举报电话：63357851，区人社局举报电话：63357295，网站： http://bhrsj.baohe.gov.cn/）
（四）建立长效机制。通过此次集中治理，进一步规范机关事业单位人事管理，严格执行组织人事和财经政策，建立长效机制。加强人员日常考核管理，防止因管理松懈造成新的人员在编不在岗。严格人事管理流程，规范机关事业单位工作人员流动、退休、处分、辞职等环节的管理，及时修改或核销人员信息资料，并相应调整处理有关工资待遇，杜绝出现新的“吃空饷”问题。

附件：1.包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作领导小组成员名单
2.包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作情况自查统计表
3.包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作情况自查汇总表

合肥市包河区人民政府办公室
2015年1月13日
附件1
包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理

工作领导小组成员名单
组  长：姚  飞    区委常委、区政府常务副区长

副组长：吴  红
    区政府副区长

成  员：李晓伟    区编办主任

岳  华    区财政局局长

黄家武    区人力资源和社会保障局局长

孙  烨    区人力资源和社会保障局党委书记

程相云    区审计局局长
党衍军    区委组织部副部长

领导小组办公室设在区人力资源和社会保障局，办公室主任由孙烨同志兼任。

附件2
包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作自查统计表

  填报单位（盖章）：                                                                                               填报时间：    年    月    日
	序号
	姓名
	性别
	政治面貌
	岗位及职务
	具体类型
	起止时间
	涉及金额
（单位：万元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	填写说明：
1.具体类型栏中，在机关事业单位挂名并未实际到岗上班，领取工资、津贴补贴的填写“1”；因旷工或因公外出、请假期满无正当理由逾期等原因，按照规定应当与单位终止人事关系，但仍在原单位领取工资、津贴补贴的填写“2”；已与单位终止人事关系或已办理离退休手续，仍按在职人员领取工资、津贴补贴的填写“3”；已死亡或被人民法院宣告死亡、失踪，仍由他人继续领取工资、津贴补贴的填写“4”；受党纪政纪处分及行政、刑事处罚等，按规定应该停发或降低工资待遇，但仍未停发或按原标准领取工资、津贴补贴的填写“5”；其他违纪违规领取工资、津贴补贴的填写“6”。
2.行政机关、参公事业单位由主管部门汇总报区委组织部公务员科（联系人：张圣琴，电话：63357851），事业单位由主管部门汇总报区人社局（联系人：胡俊秀，电话：63357295）。

单位主要领导（签字）：            填表人（签字）：               联系电话：

附件3

包河区机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作情况自查汇总表

填报单位（盖章）：                                           填报人：                                 联系电话：

	单位名称
	类别
	编制数
	在编在岗人员
	离退休人员数
	单位
“吃空饷”
	个人“吃空饷”
	清理情况

	数量（个）
	涉及违规资金额（元）；已追缴数额（元）
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	数量（人）
	涉及违规资金额（元）；已追缴数额（元）
	数量（人）
	涉及违规资金额（元）；已追缴数额（元）
	数量（人）
	涉及违规资金额（元）；已追缴数额（元）
	数量（人）
	涉及违规资金额（元）；已追缴数额（元）
	数量（人）
	涉及违规资金额（元）；已追缴数额（元）
	数量（人）
	涉及违规资金额（元）；已追缴数额（元）

	小
计
	在编人员
	离退休人员

	小
计
	在编人员
	离退休人员

	小
计
	在编人员
	离退休人员

	小
计
	在编人员
	离退休人员

	小
计
	在编人员
	离退休人员

	小
计
	在编人员
	离退休人员

	机关

	事业单位

	机关

	事业单位

	填报说明
	1.个人“吃空饷”栏中1、2、3、4、5、6分别对应《通知》中个人“吃空饷”的6种情形。
2. 行政机关、参公事业单位由主管部门汇总报区委组织部公务员科（联系人：张圣琴，电话：63357851），事业单位由主管部门汇总报区人社局（联系人：胡俊秀，电话：63357295）。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室、区政协办公室、区纪委办

公室、区人武部办公室，区法院、区检察院，各群团组织。

合肥市包河区人民政府办公室               2015年1月13日印发
—6—
— 8 —
— 7 —